
Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2016 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000253201698.
DISPENSA Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 85155703000141. Contratado : BOMMOTOR COMERCIO DE
BOMBAS E -MOTORES LTDA. Objeto: Fornecimento de bomba
centrífuga horizontal monobloco para atender às necessidades do In-
tituto Federal Catarinense - Campus Blumenau.Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 12/04/2016 a 31/12/2016. Valor
Total: R$779,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800024. Data de As-
sinatura: 12/04/2016.

(SICON - 18/04/2016) 152254-26422-2016NE800007

EDITAL No- 8 / M E C / S E T E C / I F C / P R O N AT E C / F N D E
DE 15 DE ABRIL DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal Catarinense IFC,
Profa. Josefa Surek de Souza, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei Federal n° 12.513/2011; a Portaria MEC n° 817/2015;
a Resolução CD/FNDE nº 04/2012; a Resolução CD/FNDE nº
06/2013; a Resolução CONSUPER IFC 62/2012 e demais legislações
em vigor, TORNA PÚBLICA a abertura de inscrições ao Processo
Seletivo Simplificado através da análise de currículo Vitae ou Lattes,
para contratação de Bolsistas no desempenho de atividades referente
ao PRONATEC Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego/MEC/FNDE.

As inscrições serão realizadas somente no IFC Campus Blu-
menau, das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min do
dia 15/04/2016 ao dia 22/04/2016.

Edital completo e mais informações no Instituto Federal Ca-
tarinense Campus Blumenau Rua Bernardino José de Oliveira, 81,
Badenfurt -Blumenau/SC, fone/fax (47) 3702-1700, site http://blu-
m e n a u . i f c . e d u . b r.

JOSEFA SUREK DE SOUZA

CAMPUS BRUSQUE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque torna pú-
blico o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 01/2016. Foi
adjudicado e homologado pelo critério de menor preço global à:
PLETSCH & RIZZON LTDA - EPP, CNPJ: 08.940.091/0001-57 o
item 01 pelo valor anual de R$ 33.000,00

EDUARDO BEECK GAROZZI
Administrador

(SIDEC - 18/04/2016) 158125-26422-2016NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158133

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 23255006229201394.
DISPENSA Nº 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00195011000174. Contratado : CESAR REGO IMOVEIS LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 13-2013, por um
prazo de 152 (cento e cinquenta e dois) dias, compreendido este no
período de 22.03.2013 a 21.08.2016, na conformidade com o art. 3 da
lei 8.245/91. Fundamento Legal: Art. 3 da lei 8.245/91. Vigência:
22/03/2016 a 21/08/2016. Data de Assinatura: 21/03/2016.

(SICON - 18/04/2016) 158133-26405-2016NE800055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158133

Número do Contrato: 45/2013.
Nº Processo: 23255019044201340.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06133408000118. Contratado : MARACANAS VIAGENS E TU-
RISMO LTDA -ME. Objeto: Realizar o acréscimo de 23% (vinte e
três por cento) do valor global do contrato, com fulcro no Art. 65,
inciso I, alínea b, ÷ 1º da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 65.
inciso I, alínea b, ÷ 1º da Lei 8.666/93. Valor Total: R$8.284,06.
Fonte: 112000000 - 2016NE800043. Data de Assinatura:
05/04/2016.

(SICON - 18/04/2016) 158133-26405-2016NE800055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255015656201614 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de instalação de pontos elétricos e de dados
destinados à sede da Reitoria do IFCE. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 19/04/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr.josé
Lourenço,3000 Joaquim Távora - FORTALEZA - CE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158133-05-17-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 19/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ACARAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2015

O IFCE - Campus de Acaraú, através da sua comissão de licitação,
tornar público, o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
12/2015, pra prestação de serviços vigilãncia para o IFCE/Campus
Acaraú, processo numero 23264.033.890/2015-25 declarando vence-
dora a empresa: 03.983.016/0001-50 - CSN Corpo de Segurança do
Nordeste, confome segue : itens 01 (R$ 260.397,36) 02 (319.677,84)
Necessário: UG 158322, Gestão 26405

ADRIANO CAMPOS PARENTE
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2016)

CAMPUS BATURITÉ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 22/09/2015 , Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 103.424,16

(SICON - 18/04/2016) 158951-26405-2016NE800001

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico No- 2/2015
OBJETO: ESPÉCIE: Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão
Eletrônico SRP nº 02/2015. PROCESSO nº 23263.007809/2015-61.
ÓRGÃO GERENCIADOR: IFCE/campus Canindé e órgãos parti-
cipantes, IFCE - campus Sobral, IFCE - campus Morada Nova. EM-
PRESA: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI -
ME, CNPJ nº 15.250.965/0001-00 (Item 1 - R$ 12.000,00) e A. M.
MOLITERNO - EPP , CNPJ n° 67.403.154/0001-03 (demais itens -
R$ 35.734,98).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2015

OBJETO: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará/Campus Canindé, através de seu Pregoeiro, torna público, em
conformidade com as disposições contidas no inciso XII do art. 30 do
Dec. Nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico
nº 02/2015, declarando vencedoras as empresas GOLDEN CLEAN
PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME, CNPJ nº
15.250.965/0001-00; A. M. MOLITERNO - EPP, CNPJ n°
67.403.154/0001-03, sendo-lhes adjudicado e homologado o respec-
tivo objeto.

ANTÔNIO JONAS EVANGELISTA FERREIRA
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2016 - UASG 158151

Nº Processo: 23544000078201658 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas para FORNECIMENTO DE
ÁGUA POTÁVEL POR MEIO DE CAMINHÕES-PIPA para abas-
tecer o Ifes Campus Centro-Serrano (Santa Maria de Jetibá), conforme
especificações constantes neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 19/04/2016 de 09h00 às 11h30 e de 13h às
16h30. Endereço: Estrada Guilherme João Frederico Kruger, S/nº Ca-
ramuru - SANTA MARIA DE JETIBA - ES ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158151-05-9-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 19/04/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/05/2016 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital estará disponívelnos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifes.edu.br

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 18/04/2016) 158151-26406-2016NE800001

PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158151

Nº Processo: 23147000488201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação da prestação dos serviços continuados de copeira na Reitoria
do IFES. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/04/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco, 50
Santa Lucia - VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158151-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VITOR LOYOLA PREST
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2016) 158151-26406-2016NE800001

CAMPUS ALEGRE

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O IFES Campus de Alegre vem comunicar a empresa VI-
TOPLASTT COM. DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, CNPJ nº:
19.204.505/0001-04, que encontra-se aberto o processo administrativo
nº 23149.000268/2016-38, que trata da apuração de infração de não
entrega dos itens especificados na Nota de Empenho nº
2015NE800536. A administração tentou notificar a empresa através
de e-mail e por envio de correspondência, no entanto, sem sucesso.
Dessa forma, considerando o disposto no paragrafo 4 do artigo 26 da
lei 9784/1999, faz-se necessário a intimação através da imprensa
nacional, a empresa tem 05 (cinco) dias uteis, a contar da data dessa
publicação para apresentar defesa, conforme artigo 87 da lei
8.666/1993.

O IFES Campus de Alegre vem comunicar a empresa OA-
SYS FARDAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº: 19.861.391/0001-67,
que encontra-se aberto o processo administrativo
23149.0001169/2015-92, que trata da apuração de infração de des-
cumprimento das obrigações estabelecidas no item 20.5 do Edital do
Pregão nº 12/2015. A administração tentou notificar a empresa por
envio de correspondência, no entanto, sem sucesso. Dessa forma,
considerando o disposto no paragrafo 4 do artigo 26 da lei 9784/1999,
faz-se necessário a intimação através da imprensa nacional, a empresa
tem 05 (cinco) dias uteis, a contar da data dessa publicação para
apresentar defesa, conforme artigo 87 da lei 8.666/1993.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2016 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA e MIKELANGELA POT-
KUL DA SILVA. OBJETO: rescisão contratual a partir 04 de abril de
2016. DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2016.

CAMPUS IBATIBA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 01/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS IBATIBA e IVAN DA COS-
TA ILHÉU FONTAN. OBJETO: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 12 de março de 2017. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2016.

CAMPUS ITAPINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158424

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23154000118201574.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 05531134000152. Contratado : MARIA APARECIDA BI-
LIZARIO PESSE --ME. Objeto: Prorrogação do contrato, nos termos
do Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações, que terá
vigência de 31/03/2016 até 30/03/2017 e trata da prestação de ser-
viços continuados de reprografia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 31/03/2016 a 30/03/2017. Valor Total: R$76.404,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800040. Data de Assinatura: 29/03/2016.

(SICON - 18/04/2016) 158424-26406-2016NE800018


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-19T00:02:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




